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صنعت و تجارت

تا سه ماه آینده موانع موجود بین تجارت 
ایران و پاکستان برطرف می شود

وزیر صمت گفت: با اقدامات انجام شده تا سه ماه آینده موانع 
موجود برای تجارت ایران و پاکستان برطرف و مسیر تجارت 
هموار می شــود.به گزارش اقتصادســرآمد، افتتاحیه نهمین 
اجلاس کمیته مشترک تجاری ایران وپاکستان با حضور وزیر 
صنعت، معدن وتجارت و وزیر شهرســازی کشورپاکستان 
برگزار شد.ســید رضا فاطمی امین وزیــر صنعت، معدن و 
تجارت ایران بیان کرد: با اقدامات انجام شده تا سه ماه آینده 
موانع موجود برای تجارت ایران و پاکستان برطرف و مسیر 
تجارت  هموار می شود امیدواریم این تمهید از طرف مقامات 
پاکستانی نیز برای شرکت های ایرانی فراهم شود.عبدالرزاق 
داوود مشاور نخست وزیر پاکســتان گفت: برای تجارت و 
سرمایه گذاری باید روابط دو کشــور را به فراتر از تجارت 
کالا ارتقاء بدهیم و روابط فرهنگی و روابط فعالان اقتصادی 
دو کشور را نیز افزایش دهیم.او بیان کرد: این نشست آغازگر 
رسیدگی به مشــکلات و موانع موجود در ســر راه توسعه 
مناســبات تجاری دو کشــور خواهد بود.عبدالرزاق داوود 
توضیح داد: خواهان پیشرفت در همه حوزه ها از جمله حمل 
و نقل آزاد کالا ها و کامیون ها و تهاتر میان دو کشور از جمله 
در بازارچه های مرزی و استفاده و بهره مندی از مزایای توافق 
تجارت آزاد میان دو کشور هســتیم و مقیدیم موانع تجارت 

میان دو کشور را برداریم.

 رکورد روزانه تولید شمش
 در فولادخوزستان شکسته شد

مدیرعامل شــرکت فولاد خوزســتان گفت: رکورد روزانه 
تولید شــمش در فولاد خوزستان شکسته شــد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، امین ابراهیمی در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: 
در تلاش هستیم تا در راستای بی اثر کردن تحریم ها گام های 
اساسی برداریم و در این زمینه حداکثر تلاش خود را خواهیم 
کرد تا بتوانیم شعار رهبری را در خصوص ارتقا تولید محقق 
کنیم.وی افزود: علی رغم وجود تحریم های ظالمانه و شرایط 
سخت تولید و تامین، شرکت فولاد خوزستان توانست رکورد 
روزانه تولید شمش فولادی را با تولید ۱۳ هزار و ۵۸۹ تن ارتقا 
دهد.مدیرعامل فولاد خوزســتان با بیان اینکه رکورد روزانه 
تولید شمش در فولاد خوزستان شکسته شد، گفت: در مهرماه 
امسال همچنین توانستیم رکورد تولید ماهانه شمش تختال که 
یک محصولی راهبردی است را با تولید ۱۷۹ هزار و ۲۱۲ تن 

پس از سه سال ارتقا دهیم.

 صادرات 10 میلیون دلاری ماسک
 در مدت ۵ ماه

مدیرکل دفتر توسعه صادرات محصولات صنعتی و معدنی 
سازمان توسعه تجارت از صادرات ۱۰ میلیون دلاری ماسک 
سه لایه در ۵ ماه ابتدای سال خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
میرابوطالب بدری با بیان اینکه به درخواست های صادرات 
ماسک با اولویت پاسخ می دهیم گفت: هم اکنون محموله های 
۵۰ هزار دلاری و ۱۰۰ هزار دلاری ماسک به صورت موردی 
مجوز صادرات گرفته و صادر می شــود.وی با بیان اینکه به 
صورت روزانه درخواست صادرات ماسک داریم، افزود: پس 
از دریافت درخواست های صادراتی با تائید سازمان حمایت و 
سازمان غذا و دارو، مجوز صادرات ماسک را به گمرک ارسال 
می کنیم.بدری اظهار کرد: البته در صادرات ماسک N۹۵ و 
N۹۹ همچنان محدودیت داریم، اما برای صادرات موردی 
ماسک N۹۵ آن هم به تعداد کم، مجوز صادرات می دهیم.وی 
ادامه داد: تولید ماسک بسیار فراوان شده و حتی شرکت هایی 
که ربطی به این حوزه ندارند ماسک تولید می کنند از این رو 
بازار داخل اشباع شده و اگر مجوز صادرات ندهیم بازارهای 

خارجی را از دست می دهیم.

گروه صمت - چهارم آبان مــاه، حادثه کاری در کارخانه 
فولاد ناب آرش ابهر جان رخ داد. حادثه ای که در آن ســه 
کارگر جان خود را از دســت داده و ۴ کارگر دیگر دچار 
مسمویت شدند. طبق روایتی که از این حادثه انتشار یافته کارگر اول 
برای برداشتن بیلی که به درون مخزن مخروطی شکل حاوی گاز ازت 
)N ۲( می رود و دو کارگر دیگر نیز در پی نجات کارگر اول به درون 

مخزن رفته و همگی چان خود را از دست می دهند.
به گزارش اقتصادسرآمد، فرشاد اسماعیلی، کارشناس حقوق کار در 
گفتگوبا اقتصاد۲۴ و روایتی از علت وقوع حادثه کارگران فولاد ناب 
آرش دارد و البته جزئیاتی درباره تقصیریابی در پرونده های کیفری 

حوادث کار می گوید که در ادامه می خوانید:
اسماعیلی در تشــریح اســتانداردهای ایمنی در حوادث کاراظهار 
داشت: در این حادثه ناشــی از کار مولفه هایی دخیل بوده که قابل 
بررسی است. در این واحد تولیدی یک سری استاندارد های ایمنی 
کار رعایت نشده اســت. در مخزنی که در خط تولید مواد را منتقل 
می کرده، نباید اکسیژن وارد می شده و باید با از طریق گاز هیدروژن، 

اکسیژن زدایی صورت می گرفت.
او ادامه داد: طبق استاندارد های کار کارخانجات فولاد، باید سنسوری 
وجود داشته باشد تا میزان پرشدگی مخزن را اندازه گیری کند. اولین 
مســئله در حادثه کار فولاد ناب آرش این اســت که این سنسور یا 
خراب بوده؛ یا تعمیر نشده و یا به درستی به کار گرفته نشده است. 
به همین دلیل مخزن پر شده بود. در اینجا کارگر از سرپرست دستور 
می گیرد که با بیل شروع به باز کردن مسیر پرشدگی این کانال کند اما 
در حین کار بیل وارد مخزن می شود و به کارگر دستور داده می شود 

که بیل را از مخزن خارج کند.
این کارشناس روابط کار تصریح کرد: مسئله دوم این است که باتوجه 
به اینکه کارفرما یا نماینده کارفرما می دانست سنسور درست عمل 
نکرده و به همین خاطر مخزن پر شــده، اطلاع داشــته که وضعیت 
غیرمتعارفی بر مخزن حاکم است و باید در این شرایط غیرعادی نباید 
دستوری مبنی بر ورود کارگر به مخزن یا تلاش برای بیرون آوردن 
بیل نمی کرد. از آنجا که مخزن ارتفاع زیادی داشــته، کارگر بعد از 
ورود به مخزن بلافاصله دچار گازگرفتگی می شود. کارگران دیگری 
نیز برای نجات این کارگر اقدام می کننــد. بنابراین آنچه باید مورد 
توجه قرار داد، این است که قبل از حادثه باید یک سری استاندارد ها 
از سوی سرپرســت کارگاه یا کارفرما رعایت می شد که این اتفاق 

نیفتاده اســت. در حین کار نیز باید متوجه می شــدند که وضعیت 
متعارفی حاکم نیست و با توجه به اینکه سنسور عمل نکرده و مخزن 
پر شده باید به شیوه دیگری یا توسط افراد دیگری با مهارت مرتبط، 

مخزن خالی می شد.
وی افزود:  مسئله سوم این اســت که اگرچه باید با توجه به شرایط 
غیرمتعارف از ورود کارگر به مخــزن ممانعت می کردند اما اگر آن 
کارگر مجبور به ورود به مخزن بود، لااقل باید به دستگاه های اکسیژن 
مجهز می شد؛ که این اتفاق هم نیفتاده است. گرچه شاید اصلًا باید به 

شیوه دیگری بیل را خارج می کردند.
اسماعیلی با بیان اینکه برای کارگر دوم و ســوم نیز اگر این افراد با 
دستور برای نجات نفر آسیب دیده رفته باشند بی احتیاطی واضحی 
رخ داده است، گفت: اگر کارگران بدون دستور رفته باشند، کارفرما 

باید حتماً نسبت به مجهز کردن کارگران اقدام لازم را انجام می داد.

این کارشــناس روابط کار با اشاره به وظایف بازرســی اداره کار، 
تاکید کرد: متاسفانه خیلی اوقات مدت ها از کارگاه ها بازرسی انجام 
نمی شود. تناسب تعداد بازسان کار به کارگاه ها به میزانی نیست که 
بازرسی مســتمر و متوالی از کارگاه ها طبق قانون ادواری صورت 
بگیرد. در مجموع دو نوع بازرسی از کارگاه ها باید انجام بگیرد، یکی 
بازرسی ادواری و دیگری بازرسی آغاز به کار کارگاه. در کشور ما 
معمولاً بازرسی ادواری به علت عدم تناسب تعداد بازرسان بسیار کم 
صورت می گیرد. اگر بازرسی صورت می گرفت، ممکن بود مشکل 

سنسور و پرشدگی پیشتر پیش بینی شده و تذکرات لازم داده شود.
او ادامه داد: کارفرما نیز وظایفی در خصوص رعایت HSE دارد که 
باید به دقت آن را انجام بدهد. در اینجــا نیز میزانی از عدم رعایت، 
بی احتیاطی و بی مبالاتی نسبت به مســائل کارگران دیده می شود. 

این مسائل مربوط به قبل از حادثه اســت. در حین حادثه نیز باید به 
شیوه دیگری یا به شکلی مکانیزه این مواد را خارج می کردند و باید 

حداقلی از تجهیزات را فراهم می کردند.
اسماعیلی در خصوص میزان تقصیرکاری کیفری سرپرست در مرگ 
کارگران بیان کرد: اگرچه در نهایت نظر کارشــناس ملاک است و 
دادگاه قضایی باید درباره قتل غیر عمد بودن آن نظر بدهد و با توجه 
اطلاعات دقیق پرونده باید نظر داد. لیکن طبق گزارش ها و اظهاراتی 
که تا الان صورت گرفته، به نظر می رســد در خصوص مرگ کارگر 
اول، دستور خارج از چارچوب قانون غیرقابل قبول است. در مورد 
رعایت HSE نیز باید با توجه به چک نکردن سنسور تصیرکاری دیده  
می شود و در خصوص کارگر بعدی اگر با دستور بوده هم غیرقابل 
قبول اســت و اگر بدون دســتور بوده هم باید از سوی سرپرست 
ممانعت اتفاق می افتاد. ممانعت از فرستاد کارگران برای نجات کارگر 
اول یکی از وظایف سرپرســت کارگاه بوده است. به نظر می رسد 
میزان قابل توجهی از تقصیر متوجه کارفرما یا نماینده کارفرما بوده 
است.وی افزود: ماده ای که قانون کار درباره رعایت بازرسی ایمنی 
و حفاظت و بهداشت در اداره کار دارد، هدف از بازرسی را صیانت 
از نیروی انسانی و حفظ ســرمایه مادی می داند. اما متاسفانه یکی از 
مسائلی که در حوادث کار دیده می شــود که سمبل و استعاره آن در 
همین حادثه دیده می شود این است که »نجات یک بیل موجب مرگ 
سه کارگر می شود«. در واقع سرمایه مادی حتی در این سطح نازل بر 
حفاظت از نیروی انسانی ارجح می شود. این یک مسئله قدیمی است 
و درست است که از تضاد کار و سرمایه بیرون می آید، اما بازرسین و 
مسئولان بازرسی باید این را در گزارش نویسی قبل و بعد از حادثه 
بیاورند. هم در زمان کار و هم در بازرســی باید به مسئله صیانت از 
نیروی انسانی توجه شود و متاسفانه کارفرمایان در خیلی از موارد به 

این نکته توجهی ندارند.
این کارشناس روابط کار خاطرنشان کرد: اگر حادثه را به سه مرحله 
قبل از حادثه، حین کار و بعد از حادثه تقســیم کنیم، اهمیت قبل از 
حادثه و میزان وظایف بازرسی در قانون در مرحله قبل از حادثه خیلی 
بیشتر است. در این مورد هم قبل از حادثه اگر نکات ایمنی رعایت 
می شد، چنین اتفاقی نمی افتاد. کارفرما و بازرسین کار در مرحله قبل 
از حادثه خیلی وظایف خطیری دارند، اما متاسفانه الان هرم وارونه 
شده و وظایف به سمت بعد از حادثه متمایل شده است و نهایتاً بعد 

از حادثه دیه ای پرداخت می شود. 

تشریح جزئیات حادثه کار فولاد ناب آرش ابهر

جان های بی ارزش، سونامی قتل های خاموش

تولید

رئیس کنفدراســیون 
صــادرات ایــران با 
تأکید بر ضرورت رفع 
۳ نقص زیرســاختی در تجارت 
خارجی، به برخی اقدامات دولت 
در این حوزه اشاره کرد و گفت: 
جلسه رئیس جمهور با تجار نشانه 
دغدغه مندی نســبت بــه حوزه 
تجارت خارجی کشــور است.
به گزارش خبراقتصادســرآمد، 
توسعه صادرات غیرنفتی یکی از 
پراهمیت ترین مســائل اقتصادی 
کشور به خصوص بعد از اعمال 

تحریم های ظالمانه آمریکا علیه کشــورمان و کاهش درآمدهای نفتی است که باید 
مسئولان و دست اندرکاران حوزه تجارت کشور به آن توجه و اهتمام بسیار ویژه ای 
داشته باشند.البته در سال های اخیر مسئولان به طور مکرر از لزوم حمایت از تجارت 
خارجی می گویند اما در عمل این حمایت ها مشاهده نمی شود و متاسفانه در دولت 
دوازدهم به دنبال وضع تحریم آمریکا از ســال ۱۳۹۷ و کاهش منابع ارزی کشور 
بخشنامه های متعدد و مخل و دســت و پاگیر صادراتی زیادی وضع شد که فعالان 
اقتصادی در حوزه تجارت خارجی را با مشکلات عدیده ای مواجه کرد.اما با آغاز 
به کار دولت ســیزدهم و با توجه اقداماتی که انجام شده، دغدغه مندی مسئولان و 
شخص رئیس جمهور در حوزه تجارت خارجی مشــهود است. برگزاری جلسه  
رئیس جمهور در روز ملی صادرات با فعالان تجاری و همچنین ابلاغ بخشــنامه 
معاون اقتصادی رئیس جمهور در حوزه تجــارت خارجی که در صورت اجرایی 
شدن بندهای  آن برخی از مسائل و مشکلات صادرکنندگان در سه سال گذشته حل 
خواهد شد، امید به بهبود اوضاع تجارت خارجی را ایجاد کرده است. البته مشکلات 
حوزه تجارت فقط به صدور بخشنامه های مخل صادرات، محدود نمی شود بلکه 
ضعف ساختار تولید، انطباق نداشتن کیفیت بسیاری از کالاهای تولید با نیاز بازارهای 
مصرف خارجی، ناکافــی بودن نقدینگی صادرکنندگان بــرای تداوم فعالیت های 
صادراتی، مشکلات قیمت گذاری کالاهای صادراتی، نبود مشوق های لازم و کافی 
برای صادرات، شعف صنعت بســته بندی و حمل و نقل، مشکلات مالیاتی و اخذ 
عوارض گوناگون از صادرکنندگان، روش های تجاری سنتی و نامطلوب، ضعف 
تشکل های صادراتی، مشکلات برای تهیه مواد اولیه مورد نیاز برای تولید کالاهای 
صادراتی، استفاده کردن از منطقه آزاد تجاری برای تحقق اهداف صادراتی کشور 
و بسیاری از مسائل و مشــکلات دیگر از جمله موانع این حوزه اقتصادی به شمار 
می رود که قطعا در راســتای فاصله گرفتن از درآمدهای نفتی و توسعه درآمدهای 
ارزی از مسیر صادرات غیرنفتی دولت باید به صورت ویژه به آنها بپردازد. در حالی 
میزان صادرات کشورمان در هفت ماه از سال جاری  به ارزش ۲۷ میلیارد و یکصد 
میلیون دلار رســیده که ظرفیت صادراتی ۱۵ کشور همســایه ایران رقمی بیش از 
یک هزار و ۲۰۰ میلیارد دلار است که به گفته کارشناســان، کشورمان از این توان 
برخوردار است که سالانه حدود ۲۰۰ تا ۳۰۰ میلیون دلار به این کشورها صادرات 
داشته باشــد اما فقط از ۲ درصد این ظرفیت اســتفاده می کنیم. با توجه به اهمیت 
موضوع تجارت خارجی کشور و اینکه دولت سیزدهم در مدت کوتاه آغاز به کار 
خود چه اقداماتی در حوزه تجارت خارجی انجام داده و اینکه آیا می توان امیدوار 
بود که تصمیمات دولت در همیــن مدت کوتاه می تواند آینــده خوب یا حداقل 
بهتری را در حوزه تجارت خارجی برای کشور فراهم کند، گفت وگویی را با محمد 
لاهوتی، عضو اتاق های بازرگانی و رئیس کنفدراسیون صادرات ایران، انجام داده ایم 

که در ادامه می خوانید. 

دولت هــر تصمیمی 
که می خواهــد در هر 
زمینه ای بگیــرد بهتر 
است تا با تشــکل های تخصصی 
همچون انجمن صنایع چرم ایران 
بدون هیچ هزینه ای مشورت کند. 
به گزارش اقتصادسرآمد، جهانگیر 
مجیدی، دبیــر انجمــن صنایع 
چرم ایران با اشــاره به وضعیت 
واردات مواد اولیــه صنعت چرم 
و مشکلاتی که وجود دارد گفت: 
ما در صنعت چــرم از مواد متعدد 
شیمیایی استفاده می کنیم که یک 

بخش کوچکی از آنها از داخل تامین می شود و مابقی را باید حتما وارد کنیم چون 
تکنولوژی تولیدآنها را متأسفانه هنوز نداریم و یا سرمایه گذاری لازم برای تولید 
آنها انجام نگرفته اســت. بنابراین صنعت چرم اگر بخواهد تولید کند ، صد درصد 
نیاز به  مواد شیمیایی وارداتی دارد. متأســفانه در حال حاضر با دو سیاست غلط و 
دو  مانع بزرگ سیاســتگذاران مواجه هســتیم، یکی در مورد مواد شیمیایی تولید 
داخل که  قیمت هایشان طی یک ســال و نیم اخیر بشکل غیر منطقی و شدیدی تا 
چند برابر افزایش پیدا  کرده اند. قیمت مواد شــیمیایی تولید داخلی که  با سرمایه 
ملت، و با ارز دولتی و آب و برق و گاز یارانه ای  بنیاد آنها گذارده شــده است، به 
یکباره طی این مدت چندین برابر افزایش یافته است و این واقعا برای کشوری که 
می خواهد در صنعت رقابت پذیر باشــد به هیچ وجه قابل قبول نیست.وی ادامه 
داد:  برای مثال قیمت سولفور تولید داخل در چند ماه اخیر شش برابر شده است.
مجیدی افزود: از سوی دیگر در وزارت صنایع اخیرا موضوعی را مطرح کرده اند 
که هر تولیدکننده ای اگر می خواهد  مواد شیمیایی از خارج وارد بکند، باید ضمن 
ارایه آمار تولید، باید بر اساس میزان مصرف درخواســت واردات مواد شیمیایی 
مورد نیاز خود را بدهد.به بیان دیگر این چند صد کارخانــه تولید کننده چرم که 
بیش از ۹۵ درصد آنها اصولا توان ارتباط برقرار کردن و سفارش به تامین کنندگان 
خارجی مواد شیمیایی را ندارند باید معطل سیاستگذاری های مسئولین مربوط در 
وزارت صنایع در سال مانع زدایی ها بنشــینند و تولید خود را تعطیل کنند، چون 
موادی نیست که خریداری کرده و به مصرف تولید برسانند. این در حالی است در 
کشور ترکیه بخاطر نداشتن مشکلات در روابط بین الملل خود و حضور شرکت 
های شیمیایی بین المللی از یک کیلو تا چند تن مواد شیمیایی را در انبار آن شرکت 
های شیمیایی در شهرک های چرمشهر خود غیر مستقیم در اختیار دارند. پیامد این 
سیاستگزاری غلط این بوده است که قیمت کروم وارداتی مورد نیاز کشور طی یک 
سال اخیر حداقل سه برابر کرده است.مجیدی با اشاره به راهکارهای متحده از طرف 
دولت جدید برای حل مشــکلات گفت: دولت هر تصمیمی که می خواهد در هر 
زمینه ای بگیرد بهتر است تا با تشکل های تخصصی همچون انجمن صنایع چرم 
ایران بدون هیچ هزینه ای مشورت کند تا تصمیمات کار شناسی تر با  بهره وری و 
اثر گذاری بالا اتخاذ کند.وی ادامه داد: مسئله دیگر مشکل کمرگ است امروز ما و 
ترکیه بصورت همزمان از ایتالیا مواد اولیه مورد نیاز خود را وارد می کنیم. بعنوان 
مثال برای یک نوع مواد شیمیایی که هر کیلو یک یورو ارزش جهانی دارد، گمرک 
ایران  از ما به عنوان وارد کننده مواد اولیه بیست و پنج درصد عوارض و ۹ درصد 
ارزش افزوده می گیــرد، در حالی که وارد کننده ترک برای همان مواد شــیمیایی 
فقط ۷ درصد به گمرک ترکیه می پردازد. آیا ایــن روش اعمال تعرفه و مالیات در 
 شــروع کار رقابت پذیری صنعت ما را نســبت به تولیدکنندگان ترک ۲۵ درصد

 کاهش نمی دهد.

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران

ضرورت رفع ۳ نقص زیرساختی 
در تجارت خارجی

مشکلات پیش روی واردات مواد اولیه صنعت چرم

دولت برای اتحاذ هر تصمیمی و حل 
مشکلات صنعت چرم با صنوف مشورت کند 
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